
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 125 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  49   Del  18-03-2021 

 

 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico della Sala Consiliare del Comune di 

Castorano - Impegno di spesa per completamento opere elettriche non comprese 

in computo lavori - CIG: 8390824702 - CUP: B96J20000300005 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di  marzo, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che è in corso un intervento di efficientamento energetico per la Sala Consiliare del Comune di 

Castorano, sita presso la sede principale del Comune, già oggetto di intervento di bonifica a seguito delle 

infiltrazioni di acqua dal pavimento; 

 

CONSIDERATE le condizioni  al contorno della Sala, caratterizzate da muri contro-terra (su tre lati) 

realizzati senza isolamento e cavedio, per la realizzazione di tale intervento sono necessarie le seguenti 

opere: 

1. Messa in opera di intonaco impermeabile e deumidicante macroporoso su tutte le pareti del perimetro, 

nonché sui pilastri interni; 

2. Messa in opera di nastro elastico di sigillatura e guscia di raccordo sul perimetro della sala, al piede delle 

murature; 

3. Messa in opera di impermeabilizzazione elastica su tutte le pareti del perimetro, nonché sui pilastri 

interni; 

4. Messa in opera di membrana impermeabilizzante sul piano di posa del pavimento; 

5. Realizzazione del nuovo pavimento; 

6. Ripristino impianto elettrico; 

7. Messa in opera di impianto di riscaldamento con ventilconvettori. 

 

DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ ing. Di Martino Valentina, in qualità di 

Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica del Comune di Castorano, in un unico livello di progettazione, in 

conformità all'art. 23, commi 4, 7 e 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici", 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello 

di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, ed è 

composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto: 

• RI - RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

• CM - COMPUTO METRICO 

• AP – ANALISI PREZZI  

• EP – ELENCO PREZZI  

• IM - INCIDENZA MANODOPERA  

• IS - INCIDENZA SICUREZZA  

• CS – COSTI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA 

• CR – CRONOPROGRAMMA DELLE FASI AMMINISTRATIVE 

• QE - QUADRO ECONOMICO  

• PSC – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

• LAY – LAY OUT DI CANTIERE  

• PM – PIANO DI MANUTENZIONE 

• CSA - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

VISTA la Delibera di G.C. n. 43 del 20.07.2020, ad oggetto: “Individuazione delle opere da realizzare con il 

contributo assegnato ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 

bilancio 2020, con il d.c.p. per gli affari interni e territoriali del ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, 

g.u. n. 13 del 17 gennaio 2020 - atto di indirizzo ed affidamento incarico al RUP” con cui: 

- venivano individuate le opere da realizzare con il contributo assegnato ai sensi dell'articolo 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, con il d.c.p. per gli affari 

interni e territoriali del ministero dell'interno del 14 gennaio 2020, g.u. n. 13 del 17 gennaio 2020 

- si affidava, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) all’ Ing. Di Martino Valentina in qualità di Istruttore Direttivo dell’Area 

Tecnica Comunale, per le fasi della, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento sopra 

individuato; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 118 R.G. 212 del 27.07.2020 con cui si 

approvava  il Progetto esecutivo relativo all’intervento di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SALA CONSILIARE DEL COMUNE DI CASTORANO (AP) CUP: B96J20000300005 - CIG: 

8390824702” redatto dall’Ing. Di Martino Valentina, dipendente del Comune di Castorano; 

 

PRESO ATTO che per i  lavori di cui in oggetto, il CUP è B96J20000300005;  

 

PRESO ATTO che per i lavori di cui in oggetto, il CIG è 8390824702;  

 

VISTA la Determinazione N. 128 RG 227 del 24.08.2020 con cui, in considerazione dell’accertata regolarità 

e legittimità delle operazioni e degli atti di gara, si procedeva: 

- all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di ”EFFICIENTAMENTO DELLA SALA CONSILIARE 

DEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” per un importo dei lavori a seguito di ribasso d’asta di € 

79.668,49, oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.107,06, I.V.A. al 10% e imprevisti per un totale di € 

93.725,63;  

- alla rideterminazione ed approvazione del nuovo quadro economico dell’intervento come meglio 

sotto riportato: 

 QE 

Post-gara 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 Lavori € 80.775,55 

 Di cui oneri per la Sicurezza €    1.107,06 

 Di cui incidenza manodopera € 21.967,72 

 Costi Aggiuntivi per la Sicurezza €      221,92 

A) TOTALE LAVORI € 80.997,47 

 Importo lavori soggetto a ribasso € 79.668,49 

Somme a disposizione   

B) 
I.v.a. sui lavori 10% € 8.099,75 

Imprevisti 5% (I.v.a. inclusa) € 4.628,41 

Totale somme a disposizione € 12.728,16 

Totale complessivo (A + B) € 93.725,63 

ARROTONDAMENTO 93.726,00 

 

- ad impegnare la somma di Euro 93.726,00 per i lavori di EFFICIENTAMENTO DELLA SALA 

CONSILIARE DEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” che saranno così finanziati: 

 

IMPORTO  CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

IMPEGNO 

N. 

NOTE 

€ 43.726,00 2833 2020 149/2020 Fondi dell’Ente 

€ 50.000,00 2833 2020 149/2020 Contributi di cui al decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 

14 gennaio 2020 pubblicato nella G.U. n. 

13 del 17 gennaio 2020 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 senza 

la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs., essendo stato sospeso fino al 31.12.2021, il 

comma 4 del predetto art. 37; 

 

CONSIDERATO che, è necessario integrare le opere elettriche a completamento dei lavori con le seguenti 

lavorazioni: 

- fornitura ed installazione n. 1 lampada di emergenza LED 24 W; 

- fornitura ed installazione n. 1 termostato ambiente BPT; 

- fornitura ed installazione n. 12 lampade LED 17W/400K 

- installazione lampadari  n. 3 già in possesso dell’Amministrazione; 

- fornitura ed installazione n. 1 contatore modulare 2x25A; 

- fornitura ed installazione n. 1 linea per pompa di riciclo presso locale centrale termica ; 

- fornitura ed installazione n 4 applique a parete. 

 

VISTO il preventivo emesso dalla Ditta ZERO WATT – Impianti elettrici civile e industriali di Ubaldi 

Claudio, con sede in Via Panoramica 11, Castorano (AP), P.Iva 02329700443 – C.F. 

BLDCLD68A18A462N, per quanto elencato sopra, di importo pari a Euro 771,48 oltre I.V.A. al 22% per un 

totale di Euro 914, 21; 

 

CONSIDERATO che il Q.E. ha una quota dedicata agli imprevisti pari a Euro 4.628,41, in cui residua la 

somma di Euro 914, 21 e che la spesa di cui al presente atto, può essere fatta rientrare in tale voce; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

VISTO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_25037945 acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 

data 27/03/2021 ed allegato alla presente; 

 

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n° 2 del 25/01/2021 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica;  

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: Messa in opera di opere di tipo elettrico per completamento lavori Sala 

Consiliare; 

b) Fine: Efficientamento energetico della Sala Consiliare; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs. n° 50/2016; 

d) Contratto: verrà stipulato per scrittura privata mediante la sottoscrizione del presente atto; 

 

VISTI: 

− la DCC n° 10 del 25/06/2020 di Approvazione del Bilancio 2020-2022; 

− la DCC n° 9 del del 25/06/2020 di Approvazione del DUP 2020-2022; 

− la DGC n° 37 del 02/07/2020 di Variazione del Bilancio di previsione 2020-2022; 

− la DGC n° 52 del 30/09/2020 di Variazione del Bilancio di previsione 2020-2022; 

− la DGC n° 23 del 30/11/2020 di Variazione del Bilancio di previsione 2020-2022; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;  

− il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

− il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;  

− il D.L. n. 34/2020 (cd Decreto Rilancio)  

− il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni)  

− la Legge n. 241/1990;  

− la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

− il D.Lgs. n. 118/2011;  

− lo Statuto comunale.  

DETERMINA 

 

1. Di considerare che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere ad affidare alla dalla Ditta ZERO WATT – Impianti elettrici civile e industriali di Ubaldi 

Claudio, con sede in Via Panoramica 11, Castorano (AP), P.Iva 02329700443 – C.F. 

BLDCLD68A18A462N, gli interventi relativi  a: 

- fornitura ed installazione n. 1 lampada di emergenza LED 24 W; 

- fornitura ed installazione n. 1 termostato ambiente BPT; 

- fornitura ed installazione n. 12 lampade LED 17W/400K 

- installazione lampadari  n. 3 già in possesso dell’Amministrazione; 

- fornitura ed installazione n. 1 contatore modulare 2x25A; 

- fornitura ed installazione n. 1 linea per pompa di riciclo presso locale centrale termica ; 

- fornitura ed installazione n 4 applique a parete; 

presso la Sala Consiliare, per un ammontare complessivo pari a Euro 771,48 oltre I.V.A. al 22% per un 

totale di Euro 914, 21,  

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

1. Di sub-impegnare l’impegno N. 149-2020 al Cap. 2833, come di seguito indicato: 

Esercizio 

Finanziario 

2021 

Cap./Art. 2833 Descrizione LAVORI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILI 

COMUNALI   

Miss./Progr.  PdC Finanz.  Spesa non 

ricorrente 

Centro di costo    Comp. Econ. 

SIOPE  CIG 8390824702  CUP 

B96J20000300005 

Anagrafica 

creditore 

Ditta ZERO WATT – Impianti elettrici civile e industriali di Ubaldi Claudio, con 

sede in Via Panoramica 11, Castorano (AP), P.Iva 02329700443 – C.F. 

BLDCLD68A18A462N 

Causale - fornitura ed installazione n. 1 lampada di emergenza LED 24 W; 

- fornitura ed installazione n. 1 termostato ambiente BPT; 

- fornitura ed installazione n. 12 lampade LED 17W/400K 

- installazione lampadari  n. 3 già in possesso dell’Amministrazione; 

- fornitura ed installazione n. 1 contatore modulare 2x25A; 

- fornitura ed installazione n. 1 linea per pompa di riciclo; 

- fornitura ed installazione n 4 applique a parete. 

Modalità finanz.    Finanz. Da FPV 

Impegno/ Pren. 

N. 

149/2020 Importo € 914,21 Frazionabile in 12 

 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 49 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 21-04-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 490 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


